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ÖZ
Bu derleme, sağlık çalışanlarının organ bağışına tutumu araştırılarak genel bir sonuç çıkarmak amacıyla 
yapılmıştır. Organ yetmezliği insanların karşı karşıya kaldığı en önemli sağlık sorunlarından biridir. Son dönem 
organ yetmezliğinde tek ve etkili tedavi yöntemi olan organ nakli; canlı veya ölü (kadavra) vericiden sağlam 
organın alınarak alıcı kişinin hasarlı ya da çalışmayan organının yerine nakledilmesi işlemidir. Organ naklinin 
gerçekleştirilmesinde ise en kritik nokta organ bağışıdır. Organ bağışı; kişinin kendi isteği ile yaşamında 
veya öldükten sonra organlarının bir kısmı ya da tamamının hasta kişiler için kullanılmasına belgeleyerek izin 
vermesidir. Kalp gibi canlıdan bağış ile mümkün olmayan organlarda ölüden bağışa ihtiyaç duyulmaktadır. 
Ancak ülkemizde ölüden bağış oranları canlıdan bağış oranlarına göre oldukça düşük sayıdadır. Toplumun 
farkındalığının ve bilgi eksikliğinin olması temel nedenler arasında yer almaktadır. Bu noktada toplum ile yakın 
ilişkiler halinde olan sağlık çalışanlarına önemli rol düşmektedir. Literatürde 2017-2022 tarihleri arasında 
yapılan çalışmaların değerlendirilerek, sonuçlarının derlenmesiyle oluşturulan ‘sistematik derleme’ niteliğinde 
bir çalışmadır. Çalışmanın sonucunda organ bağışı konusunda sağlık profesyonellerinin bilgi eksikliklerinin 
olduğu gözlenmiştir.
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ABSTRACT
This review was made in order to make a general conclusion by investigating the organ donation and 
attitude of health professionals. Organ failure is one of the most important health problems that people 
face. Organ transplantation, which is the only and effective treatment method in end-stage organ failure; It 
is the process of taking the healthy organ from a living or dead (cadaver) donor and transplanting it to the 
place of the damaged or non-functioning organ of the recipient. The most critical point in the realization 
of organ transplantation is organ donation. Organ donation; It is the person’s willingness to allow some or 
all of his organs to be used for sick people, either in his life or after his death. Organ donations, such as 
the heart, that are not possible with living donations, are needed from the dead. However, in our country, 
the donation rates from the dead are quite low compared to the donations from the living. The lack of 
awareness and knowledge of the society are among the main reasons. At this point, health workers who 
are in close relations with the society play an important role. It is a ‘systematic review’ which is created 
by evaluating the studies in the literature between 2017-2022 and compiling the results. As a result of the 
study, it was observed that there was a lack of knowledge of health professionals about organ donation.
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1.GİRİŞ

İnsanlar yaşamlarının belirli dönemlerinde sağlık sorunlarıyla karşı karşıya kalabilirler. Organ yetmezliği de 
bu sağlık sorunlarından biridir (Tetik ve Cebesoy, 2018). Organ, insan vücudunda yer alan, farklı dokulardan oluşan, 
damarlanmasını, yapısını ve fizyolojik fonksiyonlarını gerçekleştirme özelliğini sürdüren ayrımlaşmış parçalardır 
(Organ ve Doku Nakli Hizmetleri Yönetmeliği, 2022). 

Günümüzde kronik organ hastalıklarında geçerli, rutin ve ileri bir tedavi yöntemi olan organ nakli tercih 
edilmektedir (Göz ve Şark-Gürelli, 2007). Organ naklinin en önemli ve temel hedefi organ yetmezliği gelişerek 
yaşamının sonuna gelmiş bir kişinin hayatını kurtarmak, yaşam süresi ve kalitesini arttırmaktır (Özdağ, 2001). 

Reference | Atıf : İnal, G. (2023). Sağlık çalışanlarının organ bağışına tutumu. Journal of 5N1Quality, 1(1), 39-45.
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Organ nakli, vücutta görevini bir sebepten ötürü gerçekleştiremeyen bir organın yerine canlı vericiden 
veya kadavradan aile onayı ile birlikte alınan sağlam bir organın nakledilmesidir (Sıpkın vd., 2010). 
Karaciğer, kalp, böbrek, akciğer, ince bağırsak, pankreas gibi yaşamsal önemi olan pek çok organın 
nakli gerçekleştirilebilmektedir (Özmen vd., 2008). Türkiye’de organ naklinde yapılan ilk girişim 1962 
yılında Dr. Kemal Beyazıt tarafından yapılan kalp naklidir. Fakat nakilden sonra hasta yaşamını yitirdiği 
için bu nakil kayıtlara başarısız olarak geçmiştir (Örer ve Oto, 1999). Ülkemizde ilk başarılı organ nakli ise 
1975 yılında Dr. Mehmet Haberal tarafından gerçekleştirilen bir anneden oğluna böbrek nakledilmesidir 
(Kara vd., 2012). Organ naklinin gerçekleştirilebilmesi için gerekli organlar, organ bağışı yoluyla temin 
edilmektedir (Yaşın-Tekizoğlu, 2018). 

Organ bağışı, bireyin hür iradesi ile organ ve dokularının tamamı ya da bir kısmının başka 
hastaların tedavisi amacıyla kullanılmasına belgeleyerek izin vermesidir (Şen ve Özaydın, 2004). 18 
yaşından büyük ve akli dengesi yerinde olan kişiler en az iki tanık eşliğinde yazılı beyan ile organ 
bağışında bulunabilmektedir (Organ ve Doku Alınması, Saklanması, Aşılanması ve Nakli Hakkında 
Kanun, 1979). Organ nakillerinde bağışçı (verici) canlı ya da ölü (kadavra) olabilir (Yazar ve Açıkgöz, 
2016). Canlı vericili organ nakli, alıcı kişinin dördüncü dereceye kadar (dördüncü derece dâhil ) 
yakınlarından yapılabilmektedir (Tomruk, 2018). Bu nakil türü vericinin sağlığını koruyacak ve hayati risk 
oluşturmayacak şekilde tek olan organlarından bir kısmının (karaciğer) veya çift organlarından birinin 
(böbrek) nakledilmesi şeklinde gerçekleştirilir (Şapulu-Alakan ve Aşıcıoğlu, 2021). Kadavra donör (ölü 
verici) ise solunum ve dolaşımı yalnızca bağlı olduğu cihazlar sayesinde sürdürülebilen, tıbbi olarak geri 
dönüşümü kesinlikle mümkün olmayan, ilgili hekimlerden oluşan kurul tarafından onaylanarak beyin 
ölümü tanısı konulmuş vericidir (Orçun ve Görkey, 2014). Kişi yaşamında organlarını bağışlamış olsa 
bile ölü vericide organların alınabilmesi için ailesinin izni gerekmektedir (Demir- Doğan vd., 2016).

Ülkemizde organ bağışı ve nakli ile ilgili uygulamalar ve çalışmalar 29/05/1979 tarihli 2238 sayılı 
Organ ve Doku Alınması, Saklanması, Aşılanması ve Nakli Hakkında Kanun’ a göre yapılmaktadır. 
Bu kanuna göre 18 yaşını doldurmamış ve akli dengesi yerinde olmayan kişilerden organ ve doku 
alınmasının yasak olduğu, bir bedel ya da çıkar karşılığı doku ve organ satılmasının yasak olduğu, 
canlı vericilerde vericinin yaşamını mutlak surette sona erdirecek veya tehlikeye sokacak olan organ ve 
dokuların alınmasının yasak olduğu, ölüden organ alınmasında tıbbi ölümün gerçekleştiğine, biri nörolog 
veya nöroşirürjiyen, biri de anesteziyoloji ve reanimasyon veya yoğun bakım uzmanından oluşan iki 
hekim tarafından kanıta dayalı tıp kurallarına uygun olarak oy birliği ile karar verildiği belirtilmiştir (Organ 
ve Doku Alınması, Saklanması, Aşılanması ve Nakli Hakkında Kanun, 1979). 

Gelişmiş ülkelerde organ ihtiyacının çoğunluğu kadavra donörlerden temin edilirken, ülkemizin 
de içinde yer aldığı gelişmekte olan ülkelerde temel problemler kadaverik organ nakli sayısının yeterli 
seviyede olmamasıdır (G. Şantaş ve F. Şantaş, 2018). Organ bağışının yetersiz olmasına neden 
olan sebepler; organ bağışı konusunda bilgi eksikliğinin olması, dini inançlar, vücut bütünlüğüne 
dokunulmaması isteği, cenazeye saygısızlık yapıldığı gibi fikirlerdir (Ertaş ve Çiftçi-Kıraç, 2018). Organ 
bağış sayısını arttırmak için kişilerin bilgi eksikliğini gidermek, reddedici tavırlarını ve tutumlarını yok 
etmek, tüm mecralarda bu konu hakkında engelleri aşmak gerekmektedir (Balcı ve Şahingöz, 2014). Bu 
konuda öncelikle sağlık profesyonellerinin eğitimlerinde gerekli önemin verilmesi, toplumsal bilincin ve 
farkındalığın oluşmasında etkili yollardan birisidir (Kurt vd., 2018). 

Bu derleme, konu ile ilgili literatür taranarak sağlık çalışanlarının organ bağışına tutumunu 
belirlemek amacıyla oluşturulmuştur. 
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2. YÖNTEM

2.1. Araştırmanın Tasarımı

Çalışma sistematik derleme olarak tasarlanmıştır. Bu çalışma, sağlık çalışanlarının organ bağışı 
ve tutumu konusunda yapılan retrospektif kesitsel, retrospektif tanımlayıcı, tanımlayıcı, meta analiz ve 
vaka çalışması incelenmiştir.

2.2. Araştırmada Kullanılan Veri Tabanları

Çalışma için 2017-2022 tarihinde PubMed, Medline, Google Akademik ve Cochrane veri 
tabanlarından “organ bağışı, sağlık çalışanları organ bağışı, organ nakli anahtar kelimeleri kullanılarak 
makale taraması yapılmıştır. Araştırmacı tarafından ulaşılan makaleler incelenmiştir. Çalışmanın konusu 
ile ilgili ve dâhil edilme kriterlerine uyan 8 makale değerlendirmeye alındı. Araştırmacı, değerlendirme 
sonuçlarını makale özet formuna işleyerek karşılaştırmış ve konu ile uyumlu olanlarını almıştır (Tablo 1). 

2.3. Araştırmaya Dâhil Etme Kriterleri

Sağlık çalışanlarının organ bağışı ve tutumu konusuyla ilgili olması, Türkçe veya İngilizce 
yazılmış olması, 2022’ye kadar yayınlanmış olması, araştırma makalesi olması ve tam metnine 
ulaşılabilmesi olarak belirlenmiştir.

3.BULGULAR

Tablo 1’de sağlık çalışanlarının organ bağışına tutumu ile ilgili çalışmalara ve sonuçlarına yer 
verilmektedir.

4.TARTIŞMA VE SONUÇ 

Son dönem organ yetmezliğinde olan hastaların tek tedavi yöntemi olan organ naklini 
gerçekleştirebilmek için gerekli olan en önemli nokta organ bağışı konusudur. Ülkemizde organ bekleyen 
çok fazla sayıda hasta olmasına rağmen organ bağışı konusunda sayılar yetersiz kalmaktadır. Organ 
bağışının arttırılması için en önemli husus ise bu konuda toplumda farkındalık oluşturulmasıdır. Bu 
noktada hasta ve hasta yakınları ile sürekli yakın ilişki içerisinde bulunan sağlık profesyonellerine önemli 
roller düşmektedir. Her konuda bilgilendirmelerde bulunan sağlık çalışanlarının farkındalık isteyen bu 
konuda da bilgilendirmede bulunmaları önem arz etmektedir. Ancak incelenen çalışmaların sonucunda 
sağlık profesyonellerinin organ bağışında bulunma konusunda sayılarının az olduğu görülmüştür. İşin 
içerisinde olmalarına rağmen sağlık profesyonellerinin de organ bağışı konusunda bilgi eksikliklerinin 
olduğu sonucuna varılmıştır. Akalın ve Abişin 2019 yılında yaptığı çalışmanın sonucunda bu konuda 
bilimsel yayın eksikliğinin olduğu ve en önemli engellerden birinin bağış eğitimi verenlerin yetersizliği 
olduğu görülmüştür. Sağlık profesyonellerinin bağış sayısının az olmasında bilgi eksikliği dışında başka 
faktörler de yer almaktadır. Çalışmalar incelendiğinde bu faktörler arasında; vücut bütünlüğü konusunda 
endişeler, dini açıdan kararsızlıklar, beyin ölümü tanısı konusunda belirsizlikler, isteksizlik, güvensizlik ve 
korku yer almaktadır. Tüm bu faktörler toplumda farkındalık oluşturma ve bağışa teşvik etme konusunda 
sağlıkçıların yetersiz kalmasına neden olabilmektedir. Bu sonuçlar neticesinde sağlık profesyonellerine 
öğrencilik dönemlerinden itibaren başlayarak ve devamında da organ bağışı konusundaki bilgi 
eksikliklerini ve endişelerini gidermek amacıyla eğitimler düzenlenmeli ve bu eğitimlere gereken önem 
verilmelidir.
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